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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

Nr. Prot. Tirane, me _/_2019 

Lend a: Nisme per propozimin e proj ektlig j it "Per clisa ndryshirne clhe shtesa ne ligjin nr. 
9636, date 6.11.2006, "Per rnbrojtjen e shcndetit nga produktet e duhanit", te 
nclryshuar" 

Drejtuar: Z.Grarnoz RU\:! 

KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

Tirane 

I ncleruar Z. Kryetar, 

f\llbeshtetur ne nenin 81 pika I tc Kushtctutcs dhc ncnin 68 te Rregullores se Kuvendit, paraqes 

per shqyrtirn dhe miratim ne Kuvencl projektligjin "Per disa ndryshirne clhe shtesa ne ligjin nr. 
9636, date 6.11.2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit", te ndryshuar"". 

Bashkelidhur gjeni tekstin c projcktligjit clhe rclacionin shoqerues. 

Duke ju falcndcruar per 111irckuptirnin, 

Deputeti propozucs 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Kuvencli 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. /2019 

PER 

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.9636, DATE 6.11.2006, 
"PER MBRO.JT.JEN E SHENDETIT NGA PRODUKTET E DUHANIT", TE 

NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te nenevc 78 dhe 83, pika I, te Kushtetutes, me propowmn e nje deputeti, 
Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

VEND 0 SI: 

Ne ligjin nr.9636, date 6. l 1.2006, "Per mbrojtjen c shendetit nga produktet e duhanit", te 
nd1yshuar, behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ncni 1 

Neni 4 te riformulohet si vijon: 

"Neni 4 

I. Ne c;do njesi pakete apo paketimi te produkteve te duhanit duhet te shfaqen 
paralajmerimc shcndetcsore te kombinuara ne tekst dhe ne figure per demet qe shkakton 
ne shendet pfadorimi i dulrnnit. Ato duhct te zene 50 per qind ose me shume te siperfaqes 
se shfaqur, por jo me pak se 30 per qind te faqes hyesore. Ministria pergjgjese per 
shendetesine lrn11011 paralajmcrimet shendetesore tc kombinuara dhe specifikimiet teknike 
te vendosjes se tyre ne pakete dhe i dcrgon per miratim KNMSHPD. Fotografite e 
figurave te paralajmerimeve te kombinuara duhet te kryhen nga ministria pergjegjese per 
shendetesine me individc dhe/ose objekte brenda territorit te Republikes se Shqiperise 
dhe te perditesohen here pas here. 

2. Paketat e duhanit duhet te plotesojne standartet e paketimit te thjeshte. Paketimi i thjeshte 
behet ne ngjyrat bardhe e zi ose dy ngjyra te tjera ne kontrast sipas percaktimeve te 
KNMSHPD. Ne paketim nuk vcndoset asgje tjeter perve9 emrit te markes, emrit te 
produktit clhc/osc emrit le prodhuesit, dctajet e kontaktit dhe sasia e produktit ne paketim, 
pa logot apo wyori le tjcra, me pc1jashtim tc paralajmerimeve shendetesore te 



kombinmirn, pulla t<ilimorc dhc inforrnacionc osc shcnime te tjcra te miraturara nga 
KNMSHPD. 

3. 1'\dalohet i,:do lloj rcklarnc Llpo promovirn brcnda pakctcs, ose e bzishbngjitur ne pcikctim, 
apo nc cigarc individuate osc produkte le tjcra le du!rnnit".'' 

Ncni 2 

N c nenin 22, te shtohcn dy paragrafc s i vij on: 

"Ngarkohet Ministria pcrgjcgjcsc per shendctcsinc qc brcnda 3 muajve nga hy1ja ne fuqi e ligjit 
tc ha11oje forrna tin c pa kct i ni i 1 ti.: thj csht0 dhc paralaj mcri 111 et shcndctcsorc te kombinunrn, tckst 
dhc figuri.:, qc do Le vcndoscn nc produklct c duhanit. 

Ngarkohct KNMSHPD-ja, qc brcnda 4 muajsh nga hy1ja nc fuqi e kctij ligji te miratoje fornrntin 
c paketimit te thjcshtc clhe parnlajrncrimct shcndctcsorc tc kombimwra, tekst dhe figure, qe dote 
vcndoscn nc produktd e dulrnnit". 

Neni 3 
r ly1ja nc fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi l 5 dite pas botimit ne Flctorcn Zyrtart dhc i fillon efektet ne 1janm2022. 

Kl~YETARI 

GRAMOZ nuc;:1 


